
 
 

 

Ministero  dell’Istruzione e del Merito 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore Statale   
“EZIO VANONI” 

Via Malagrida Padre Gabriele, 3 –  22017  MENAGGIO  - Tel. 0344-32539 / Fax  0344-30496  

C.F. 84004690131 
E-mail cois00100g@istruzione.it  -  cois00100g@pec.istruzione.it    

   www.istitutovanonimenaggio.edu.it 

 

 
 

- Agli atti 
- Al sito web dell'istituto 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto, ex art 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs.36/2023, 
mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), di importo 
inferiore a € 140.000,00. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA la Legge 27 dicembre 2006 n. 296 art. 1 co 449 in merito all’utilizzo delle convenzioni 
quadro definite dalla CONSIP S.p.a.; 

VISTO                      il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici in vigore dal 1.04.2023);  
VISTI                       gli artt. 14 e 48 ss. del D. Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti 

sottosoglia;  
VISTO                   l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale dispone che “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte […]”;  

VISTO                     l’art. 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure “ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”  

VISTE                    le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 
2016, pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 274 del 23 novembre 2016, 
aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, con delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo 
2018 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 69 del 23 marzo 2018 e, in ultimo, aggiornate 
con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito 
con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3, e 5.2.6;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129  “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'approvazione  

del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese  ivi previste”; 

 
 
 

   

Istituto d'Istruzione Superiore E. VANONI - C.F. 84004690131 C.M. COIS00100G - A5117F4 - AOOISSEV

Prot. 0002711/U del 17/04/2024 11:39

VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:cois00100g@istruzione.it
mailto:cois00100g@pec.istruzione.it
http://www.istitutovanonimenaggio.edu.it/


 

 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 
previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e 
dei limiti per lo svolgimento,  da  parte  del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, 
servizi  e  forniture … superiore  a  10.000,00 euro”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 102 del 6 marzo 2019 relativa ai criteri e limiti per 
l’attività negoziale;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 75/2024 del 09 Febbraio 2024 di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2024; 

PREMESSO       che rientra nel P.T.O.F. di questa istituzione scolastica la realizzazione di attività 
d’integrazione del curricolo inerenti, nella fattispecie, all’effettuazione di “Visite guidate e 
viaggi d’istruzione o connessi ad attività sportive” (C.M. 291 del 14.10.1992); 

RILEVATO             che i consigli di classe, interclasse, hanno individuato le mete delle visite guidate per l’a.s. 
2023/2024; 

VISTA                 la richiesta presentata dalla docente referente prof.ssa Barbieri Miriam assunta a prot. n. 
8620/IV.6 del 22.12.2023; 

VISTA                   l’offerta inviata dal Centro “EuroCamp S.R.L.” – Cesenatico (FC) inerente attività sportive e 
uscite didattiche assunta a prot. n. 77/VI.10 del 08.01.2024; 

ACCERTATO       che la spesa trova finanziamento nel programma Annuale 2024 con imputazione a carico 
delle famiglie; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 
VISTA                       la L. 13.8.2014, n. 136  (Tracciabilità dei flussi); 

 
DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di procedere all’affidamento diretto tramite Trattativa Diretta Mepa, al Centro Sportivo EUROCAMP S.R.L. – 

CESENATICO (FC), il servizio della realizzazione del viaggio connesso ad attività sportive dal 06.05.2024 al 

09.05.2024 al costo di € 10.640,00 Iva inclusa: Codice CIG: B147DF5B6A 
 

con imputazione della spesa pari ad € 10.640,00 IVA inclusa all’attività A.5.1 “Visite, Viaggi e Studi 
all’Estero”, nel rispetto degli obblighi di cui a normativa vigente in materia di DURC e tracciabilità  dei 
flussi, ne prevede la necessaria copertura finanziaria.  
 
 

Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di € 10.640,00 IVA inclusa di cui alla presente 
determina, ai relativi capitoli di bilancio.  

Art. 3 

Ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Reggente prof. Domenico Gianfrancesco. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 
Prof. Domenico Gianfrancesco 

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

  
 


		2024-04-17T11:23:00+0200
	DOMENICO GIANFRANCESCO




